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Abstrakt

Obrovský nárůst síťového provozu vyžaduje zvyšující se nároky na bezpečnost
kvůli rizikům finančích ztrát a narušení soukromí. V oblasti Voice over Internet
Protocol (VoIP) mohou finanční ztáty dosáhnout i miliónů českých korun.
Tento text se zabývá bezpečností VoIP, zejména protokolu SIP se zaměřením
na útoky typu skenování a útoky typu Denial of Service (DoS). Útoky typu
skenování použije útočník k získání informací o síti, o zařízeních podporujících
SIP a o SIP uživatelích, které dále použije k dalším útokům. Útoky typu DoS
může útočník použít ke zpomalení nebo k znemožnění zpracovávání SIP zpráv
atakovaného zařízení. Detekce útoků je zde založena na analýze časových řad.

Klíčová slova SIP, VoIP, CPD, DoS, skenovací útoky, NP-CUSUM, EWMA,
Nemea, TRAP, UniRec

Abstract

A huge increase of network traffic requires increasing security because of risks
of possible financial losses and cases of privacy breach. In Voice over Internet
Protocol (VoIP) technology the financial losses can be significant. This text
is aimed on security of VoIP particularly security of SIP against scanning
attacks and Denial of Service (DoS) attacks. Scanning attacks can be used
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to get information about network, about devices supporting SIP and about
SIP users. DoS attacks can be used to slow down or prevent processing of SIP
messages on an attacked device. The detection procedure is based on time
series analysis.

Keywords SIP, VoIP, CPD, DoS, scanning attacks, NP-CUSUM, EWMA,
Nemea, TRAP, UniRec
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Úvod

S obrovským nárůstem síťového provozu a přenosů citlivých informací se bez-
pečnost stává stále důležitější. Ačkoliv existuje mnoho technik zabezpečení,
jako je například šifrování nebo autentizace, ne vždy se tyto techniky použí-
vají a ne vždy je vhodné je použít. Navíc existují síťové útoky, proti kterým
tyto techniky nejsou účinné. Kromě toho se síťové útoky stávají stále rafino-
vanější, zatímco znalostí, kterými útočník musí k provedení útoku disponovat,
ubývá, což je způsobeno volně dostupnými programy, které umožňují snadné
provádění útoků. U Voice over IP (VoIP) můžeme narazit na celou řadu útoků,
které mohou přímo či nepřímo způsobit velké škody.

Diplomová práce má dvě hlavní části. V první části se budu zabývat pro-
tokolem Session Initiation Protocol (SIP). Popíšu, k čemu se používá, jaké
používá zprávy a hlavně se zaměřím na útoky přes protokol SIP. Útoky, které
popíšu, jsou: Denial of Service (DoS) útoky, skenovací útoky, útoky založené
na modifikaci či podvrhování zpráv, autentizační útoky, Spam over Internet
útoky (SPIT) a také zmíním útok založený na neoprávněném volání do veřejné
telefonní sítě (PSTN).

Druhá část je zaměřena na zvolení vhodných metod detekce skenovacích
a DoS útoků přes SIP. Nejprve zde zmíním, jak probíhá monitorování a ana-
lyzování dat v síti CESNET2 pomocí systému Nemea. Dále se budu zabývat
metodami detekce útoků, kde se zaměřím na metody Non-parametric Cumula-
tive Sum (NP-CUSUM) a Exponentially Weighted Moving Average (EWMA).
Hlavním cílem této práce je pak návrh modulu do systému Nemea, který bude
umět detekovat skenovací a DoS útoky přes SIP, jeho implementace a testo-
vání.
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Kapitola 1
Session initiation protocol

1.1 Přehled funkcionality
Tato sekce čerpá hlavně z RFC 3261 [4].

Session initiation protocol (SIP) je protokol aplikační vrstvy, pomocí kte-
rého lze založit, modifikovat a ukončit multimediální relace přes síť, což jsou
nejčastěji internetové telefonní hovory, internetové telefonní konference nebo
internetové videohovory.

SIP není integrovaný komunikační systém. SIP je spíše komponenta, kte-
rou lze použít s jinými IETF protokoly k vytvoření kompletní multimediální
architektury. Většinou tyto architektury budou obsahovat protokoly jako jsou:

• Real-Time Transport protokol (RTP) pro přenosy real-time dat a po-
skytování zpětné vazby QoS.

• Real-Time streaming protokol (RTSP) pro řížení doručování streamova-
cích dat.

• Media Gateway Control Protocol (MEGACO) pro řízení bran do Public
Switched Telephone Network (PSTN).

• Session Description Protocol (SDP) pro popisy SIP relací.

Pro poskytnutí kompletních služeb by tedy SIP měl být používán s ostat-
ními protokoly najednou, nicméně základní funkcionalita protokolu SIP na
těchto protokolech nezávisí.

SIP identifikuje uživatele pomocí SIP URI, což můžeme chápat jako tele-
fonní číslo nebo e-mailovou adresu (např. sip:alice@proxy1.cz), která používá
hierarchickou doménu. Pro směrování SIP zpráv mezi zařízeními koncových
uživatelů a doménami existují SIP proxy servery, které využívají služby jako
DNS. Při směrování z domén do poddomén či z domén koncovým uživatelům
jsou také nutné lokalizační služby, které Request URI, což je SIP URI uvedené
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1. Session initiation protocol

Obrázek 1.1: Příklad životního cyklu SIP relace

jako cíl v SIP zprávě (viz 1.3), spojí s nějakou adresou. Tuto asociaci SIP URI
s adresou lze nastavit manuálně, nicméně SIP poskytuje k tomuto účelu mož-
nost, která probíhá pomocí REGISTER zprávy (viz SIP požadavky).

SIP také zavádí SIP Secure URI (SIPS), které navíc zaručuje všem SIP
relacím, u kterých je dané SIPS URI destinací, bezpečný a šifrovaný provoz pro
všechny zprávy, které jsou tomuto SIPS URI doručovány. Použití SIPS URI
ovšem neznamená šifrování dat SIP relace, jako jsou napříkald data samotných
hovorů.

1.2 Příklad životního cyklu SIP relace

Tato sekce čerpá z RFC 3261 [4].

Tato sekce popisuje příklad průběhu vytvoření a ukončení SIP relace pro
telefonní hovor mezi Alicí a Bobem přes Internet viz obrázek 1.1. Alice používá
SIP aplikaci na jejím stolním počítači, zatímco Bob používá internetový SIP
telefon. Alice používá SIP proxy proxy1.cz a Bob používá proxy proxy2.cz.

Když chce Alice zavolat Bobovi, dojde k těmto operacím:

• Alice odešle zprávu INVITE na proxy1.cz.
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1.3. SIP zprávy

• Jakmile proxy1.cz obdrží zprávu INVITE, DNS dotazem zjistí IP adresu
proxy2.cz (pokud ji už nemá v nějaké cache). Následně proxy1.cz pře-
pošle INVITE zprávu na proxy2.cz a potom odešle zprávu 100 Trying
Alici.

• Jakmile proxy2.cz obdrží zprávu INVITE, pak proxy2.cz přepošle zprávu
Bobovi (předpokládáme, že proxy2.cz zná IP adresu, na které se Bob
nachází). Následně proxy2.cz odešle zprávu 100 Trying na proxy1.cz.

• Po obdržení zprávy INVITE Bob odpoví zprávou 180 Ringing Alici přes
proxy2.cz a proxy1.cz.

• Po přijmu hovoru od Alice, odešle Bob zprávu 200 OK přes proxy2.cz
a proxy1.cz Alici.

• Alice poté, co obdrží zprávu 200 OK, odešle Bobovi zprávu ACK. Zpráva
ACK je však nyní odeslána podle směrovacích protokolů nižších vrs-
tev přímější cestou. Zpráva ACK tedy nemusí být zaznamenána na SIP
proxy serverech.

• Nyní dojde k samotnému hovoru.

• Později Bob zavěsí sluchátko, čímž odešle Alici zprávu BYE (opět nemusí
jít přes SIP proxy servery).

• Po příjmu zprávy BYE Alice odešle zprávu 200 OK (opět nemusí jít přes
SIP proxy servery).

1.3 SIP zprávy
Tato sekce čerpá z RFC 3261 [4].

Tato sekce popisuje zprávy, které SIP používá, což jsou buďto SIP poža-
davky, nebo SIP odpovědi.

1.3.1 SIP požadavky

SIP podporuje 6 typů požadavků:

• REGISTER
Požadavek REGISTER slouží k tomu, aby se SIP uživatel přihlásil do
ústředny a byl potom schopen přijímat a odesílat SIP zprávy.

• INVITE
Tímto požadavkem odesílající SIP uživatel říká, že chce se SIP uživate-
lem, uvedeným v položce Request-URI vytvořit SIP relaci.
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1. Session initiation protocol

• ACK


[…]

jsou dané IP adresy cílem, s parametrem α nastaveným na 0.01. Graf 5.11
potom zobrazuje průběhy počtů toků, kde jsou IP adresy z grafu 5.9 cílem.
Porovnáním těchto dvou grafů lze opět vidět, že EWMA detekuje hlavně dlou-
hodobější anomálie. V grafu 5.10 jsou zobrazeny průběhy statistiky EWMA z
počtů IP adres, které daná IP adresa kontaktovala, s parametrem α nastave-
ným na 0.01. Zde jenom připomínám, že maximum napozorovaných cílových
IP adres na jednu zdrojovou IP adresu je v jednom časovém okénku nastaveno
na 100. Je zvláštní, že pouze IP adresa 107349 se nachází v obou grafech.
Mohlo by to znamenat, že pokud se jedná o útoky typu DoS, tak největší
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Obrázek 5.7: Počty toků, ve kterých byly dané IP adresy zdrojem.
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Obrázek 5.8: EWMA počtů IP adres, které daná IP adresa kontaktovala. Ma-
ximum je nastaveno v jednom časovém okénku na 1000.
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Obrázek 5.9: EWMA počtů toků, ve kterých byly dané IP adresy cílem.

napozorované útoky probíhají distribuovaně pouze z méně IP adres, ale kvůli
příliš nízké zmíněné konstantě 100, kterou paměťové nároky nedovolují příliš
zvýšit, lze těžko dělat přesnější závěry.

Na základě napozorovaných výsledků jsem nastavil hraniční hodnoty pro-
gramu sip-detector a parametry statistik EWMA podle tabulky 5.1. Statistiku
EWMA z počtů IP adres, které danou IP adresu kontaktovaly, jsem z pamě-
ťových důvodů v hlavním programu nepoužil.

Tabulka 5.1: Hraniční hodnoty EWMA statistik

Statistika α hraniční
hodnota

EWMA počtů toků, ve kterých byly
dané IP adresy zdrojem

0.05 150 000

EWMA počtů IP adres, které daná
IP adresa kontaktovala

0.01 800

EWMA počtů toků, ve kterých byly
dané IP adresy cílem

0.01 4 000

40

5.6. Analýza reálných dat

0
20

40
60

EWMA of source ips count

timestamp

E
W

M
A

alpha = 0.01

2015−03−25 2015−03−29 2015−04−02 2015−04−06

208 17 19415 19934 107349

Obrázek 5.10: EWMA počtů IP adres, které danou IP adresou kontaktovaly.
Maximum je nastaveno v jednom časovém okénku na 100.
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Obrázek 5.11: Počty toků, ve kterých byly dané IP adresy cílem.
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Závěr

V první části diplomové práce jsem se zabýval protokolem SIP. Zaměřil jsem
se na popis útoků a jejich obranných mechanismů. Útoky, které jsem popsal,
jsou: DoS útoky, skenovací útoky, útoky založené na modifikaci či podvrhování
zpráv, autentizační útoky, SPIT útoky a také jsem zmínil útok založený na
neoprávněném volání do sítě PSTN.

V druhé části jsem provedl analýzu a návrh metod pro detekci skenovacích
útoků a útoků typu DoS přes protokol SIP. K detekci jsem použil metodu
EWMA, kterou jsem aplikoval na statistiky týkající se základních informací
o tocích měřené v časových okénkách. Pro vhodné nastavení parametrů detekč-
ních procedur jsem naimplementoval programy, které umožňují offline analýzu,
pomocí které jsem na základě vzorku dat napozorovaném za dva týdny po-
rovnal více způsobů nastavení parametrů a vybral nejvhodnější konfiguraci.
Zdrojové kódy programů pro offline analýzu jsem následně použil k implemen-
taci hlavního programu pro real-time detekci skenovacích a DoS útoků přes
SIP.

K testování modulu jsem vygeneroval provoz podle Poissonova procesu, ve
kterém jsem simulovat skenovací útok a DoS útok. Vygenerované útoky jsem
detekoval pomocí programů, podle kterých jsem dělal offline analýzu. Tím
jsem otestoval offline analýzu. Dále jsem spustil hlavní program pro real-time
detekci útoků a zároveň program pro logování SIP dat. Následně jsem provedl
offline analýzu naměřených dat a ověřil, že výsledky odpovídají anomáliím
detekovaným hlavním programem.

Vytvořený modul pro detekci skenovacích a DoS útoků funguje tak, že po-
zoruje SIP data zaznamenaná monitorovacími sondami sítě CESNET2 a pro
každou napozorovanou IP adresu pozoruje informace o počtech toků, kde daná
IP adresa byla zdroj (resp. cíl) a počtech IP adres, které daná IP adresa
kontaktovala v časových okénkách. Z těchto napozorovaných statistik je dále
spočítána statistika EWMA. Při překročení stanovených mezních hodnot je
uložen záznam o detekci do souboru. Modul je zaměřený na rychlé zpraco-
vání velkého objemu dat z monitorovacích sond. Nastavení parametrů modulu
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probíhá přes XML konfigurační soubor. K vyšší úspoře paměti jsou zatím pod-
porovány jenom IP adresy verze 4, jelikož IP adres verze 6 bylo při analýze
napozorováno jen velmi málo (méně než 0.1%).

Naimplementovaný modul by se dal rozšířit například přidáním dalších
pozorovaných statistik nebo zavedením dalších metod (např. CPD metod) de-
tekce útoků, na což jsem při implementaci kladl důraz. Vytvořené programy
pro offline analýzu by dále měly usnadnit nastavování parametrů detekčních
algoritmů. Také by bylo možné modul jednoduše zobecnit i na detekci útoků
typu skenování a DoS útoků v dalších internetových protokolech, jelikož sta-
tistiky, které modul používá k detekci, lze pozorovat ve všech internetových
protokolech.
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Příloha A
