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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžaduje znalosti z oboru počítačových sítí, síťové bezpečnosti, VoIP, monitorování sítě a programování aplikací s
využitím statistiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor vytvořil modul pro systém Nemea, otestován je však pouze nad testovacími daty. Nelze objektivně posoudit
funkcionalitu v produkčním prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

93 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je psán velice srozumitelnou formou, logická sturktura je správná. Text je stručný, věcný a sděluje to, co má.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Místy překlepy a jiné drobnosti, které nejsou v souladu s typografií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student vhodně využívá literatury, nevlastní závěry vhodně cituje. Zdroj 17 a 18 se opakuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený modul může být využíván v existujícím bezpečnostním systému Nemea používaným v akademické síti CESNET2 a
dále může být rozvíjen. Chybí však zkušenosti z praktického nasazení v síti s vysokým počtem toků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Data, která vytvořený může poskytnou, mohou být dále využita pro posílení bezpečnosti VoIP a navazování dalšími pracemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Porovnejte prosím funkcionalitu a zaměření vaší práce oproti IPS/IDS sytémům (např. Snort) v oblasti VoIP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 77 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledek práce by mohl být přínosný v systému Nemea. Bohužel z práce však nevyplývá, zda je vhodný pro produkční
nasazení a jaké by měl požadavky na výpoční a paměťové zdroje při určitém počtu analyzovaných toků.

Podpis oponenta práce: